
• 

‘1  

—  —L- 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N° 183 1 FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato Trimestral ARP N° 003/2022 - Pregão Eletrônico N° SS-PE006/22-SR c/m.1h r; _,.ra 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material de consumo (material de limpeza, higiene, utensílios, copa e cozinha, e desc ' is , 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora(s): 1) Mas Jefferson Assunção da Silva-
- ME inscrita no CNPJ: 02.347.734/0001-77 Itens/Lotes:(01,16,19,20,30,32,43,52,55,59,62,64,67,73,78,79,80 e R I), no valor global de R$ 33.384,59 
(trinta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais c cinquenta e nove centavos). 2) Malurel Distribuidora de Medicamentos EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ: 
11.773.173/0001-69 Itens/Lotes: (74) Valor Global; RS 4,185,30 (quatro mil cento e oitenta e cinco reais e trinta centavos). 3) Aurimar Barbosa Fernandes, 
inscrita no CNPJ: 05.135.166/0001-39, Itens/Lotes:(t1,12,18,34,47 c 75), no valor global de RS 24.907,52 (vinte c quatro mil novecentos c sete reais e 
cinquenta e dois centavos). 4) Alg Rio Comercio de Produtos LTDA-EPP, inscrita no CNP!: 05.763.509/0001-00 Itens/Lotes:(40,41,77), no valor global de 
RS 14.160,00 (quatorze mil cento e sessenta reais). 5) Auricelio Barbosa Prado - ME, inscrita no CNPJ: 86.706.52010001-30 itens/Lotes:(35,39,56 e 65), 
no valor global de RS 3.380,22 (t"és mil trezentos e oitenta reais e vinte e dois centavos). 6) Comerciai Kap LTDA, inscrita no CNPJ: 35.206.677/0001-
65, Itens/Lotes: (3,10,21,22,27,31,49,53,70,71 e 76), no valor global de RS 48.679,41 (quarenta e oito mil seissentos e setenta e nove reais c quarenta e um 
centavos). 7) Expresso Distribuidora EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.179.741/0001-02 !tens/Lotes: (05,07,09,24,33,42,44,45,46,48,50 e 54), no valor global de 
RS 19.004,40 (dezenove mil e quatro reais e quarenta centavos). 8) Narure Max Industria e Comercio de Produtos Naturais e Cosmeticos EIRELI, inscrita no 
CNPJ: 37.627,260/0001-00 Itens/Lotes: (02,06,08,13,14,15,17,23 e 37), no valor global de RS 101.374,02 (cento c um mil trezentos e setenta e quatro reais e 
dois centavos).9) R N Distribuidora de Alimentos LTDA, inscrita no CNPJ: 12.622.231/0001-16 Itens/Lotes: (28.29,36,57,58,60 e 61), no valor global de R$ 
53.071,13 (cinquenta e três mil, setenta e um reais e treze centavos). 10) Prohospital Comercio Holanda LTDA, inscrita no CNPJ: 09.485.574/0001-71 Itens/ 
Lotes: (25,26 e 38), no valor global de RS 7.786,00 (sete mil setecentos e oitenta e seis reais). Data da Homologação: 11/04/2022 Data da ARP: 20/0412022. 
Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 08 de setembro de 2022. Secretaria de Saúde. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Julgamento de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação, depois de proceder 
à verificação c análise dos documentos dc habilitação das empresas participantes na Tornada dc Preços N" 01.023/2022-TP, referente à contratação de 
empresa para pavimentação em pedra tosca eia diversas Ruas do Município de Camaubal-CE, decidiu e julgou Habilitadas: V6 Construtora e Assessoria 
Tecnica EIREL1; Apla Comercio, Serviços, Projetos e Construções EIRELI; CSA Engenharia LTDA; ellus Serviços LTDA; Mandacaru Construções & 
Empreendimentos LTDA; Construmax Edificações EIREL1; Construtora Vipon EIRELI; F.J. de Matos Neto; Surdiu Construções LTDA; Terra Construtora 
LTDA; DH Construções Serviços c Locações EIRELI; R 5 M Pessoa El RELI; Arrebita Serviços de Construções LTDA: Pro Limpeza Serviços e Construções 
EIRELI; Consbral Construções & Empreendimentos LTDA: Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI; N F Construções e Serviços LTDA; 
A M de S Lima Construções e Serviços; Conserbas Construções e Serviços EIRELI. Decidiu e julgou inabilitadas: Sometal Serviços e Locações EIRELI; 
Moreira Mesquita Engenharia e Serviços LTDA. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, junto 
ao processo licitatório no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaubal/CE. situada na Rua Presidente Mediei. 167, Centro, nos dias úteis das 
08h00min às 12h0Omin, ou através do Portal de Licitações dos Municípios no cite TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Comunicamos que a partir 
da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea "a" da Lei n" 8.666/93. Caso não seja impetrado 
nenhum recurso fica a abertura dos envelopes dc Propostas de Preços, mareada para o dia 22/09/2022 às 08h30rn. Carnaubal - CE, 06 de Setembro de 
2022. Adriana Passos de Lima - Presidente da Comissão de Licitação. 

• 

- 
••• s•* 11,• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Julgamento de Habililação - Tomada de Preços N° 02312022rTP. Tendo como objeto I 
a reforma do Mercado Público (Mercado das Frutas) no Município de Cascavel-CE. Conforme Convênio N°185/CIDADES/2022, MAPP 2878. A Presidente 
da CPL comunica ato de julgamento da habilitação, foram declarados inabilitadas: 01- LS Serviços e Construção MEU ME, CNPJ: 21.541.555/0001-
10, 03 - Nascente Construções LTDA-EPP, CNPJ: 15.372.70610001-51, 05 - ML Incorporações e Serviços MEU, CNPJ: 42.089.488/000l-1 5, 08  
Construtora Impacto Comercio c Serviços ETRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28, 09 - Clezinaido S dc Almeida Construções ME, CNPJ: 22.575.65210002-97. 
10 ML Entreterimento Assessoria e Serviços EIRELI-ME, CNPJ: 29.326.03610001-41. Habilitadas: 02 - Seg-None Construções e Serviços EIRELI, 1 
CNPJ: 30.412.053/00001-80; 04 - WU Construções e Serviços EIRELI, CNPJ: 10.932.123/0001-14, 06 - GK Engenharia Soluções LTDA, CNPJ: 
45.022.575/0001-43; 07 - TF Locações c Construções Pinheiro LTDA. CNPJ: 18.010.834/0001-43; 11 - Abrav- Construções Serviços Eventos e Locuções , 
EIREL1-EPP, CNPJ: 12.044.788/0001-17. Fica franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal à partir da referida publicação (art. 109, inciso 
I. letra "a" da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores). A Ata de julgamento encontra-se disponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  lutps:// 
sleaseavel.ce.gov.lar, e-também na sede driCPL de Cascavel - CE, ficando franqueada a quem possa-interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 08 de 
sei ibro de 2022. Sara Within de Menezes Pedrosa ',ene - Presidente da CPL. 

iro ••• ••• 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrreglão de Qulsadá - CPSMQ - Estrato de Termo Aditivo ao Contrato N° 01.24032022-C PSMQ. 
O Consórcio Publico de Saúde da Microrrcgião de Quixadá tonta público o Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n" 01.24032022-CPSMQ, decorrente 
do processo licitatório Pregão Eletrônico n° SRP2022/003-PE. Objeto: aquisição de ar-condionados destinada ao Centro de Especialidades Odontológicas 
- CEO e a Policlínica Dr. Carlos Cavalcante Roque, de interesse do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ. Contratada: GO 
Vendas Eletronicas EIRELL Fundamentação Legal: An. 65, inciso 11, afinca "d" da Lei n° 8.666/1993 e na cláusula sexta do contrato original. Contratante: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá. Assina pela Contratada: Gustavo Oliveira. Assina pela Contratante: Jesaias Saraiva Dias. Quixadá 
- CE, 05 de setembro de 2022. 

••• ••• a** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ - Extrato de Instrumento Contratual N° 01.06092022-CPSMQ 
- Pregão Eletrônico N° SRP2022/002-PE. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá toma público o Extrato de Instrumento Contratual. 
Objeto: aquisições de materiais permanentes, médico-hospitalar, odontológico e material de consumo de informática destinada ao Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO) e à Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, de interesse do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá -
CPSMQ. Contratadas: 01. Max Eletro c Magazine LTDA, inscrita sob n° CNPJ: 02.347.734/0001-77 vencedora do lote 02 no valor de RS 2.849,66 (dois mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos). Fundamentação Lega!: Lei n" 10.520/2002, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal n" 8.666/93. 
de 21 de junho de 1993. Dotação e Recursos: 0101 10 302 0403 2.002 - CEO; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 equipamento e material permanente, 
consignados no Orçamento Próprio para o Exercício Financeiro de 2022, com recursos próprios do CPSMQ. Vigência: 3 I de dezembro de 2022, a partir da 
data dc assinatura. Do Foro: Comarca do Município de Quixadá. Signatários: Jesaias Saraiva Dias / Islayane Cibelli de Oliveira Assunção. Quixadá-Ce, OE 
de setembro de 2022. 

••• e.. ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato de Contrato - Tomada de Preços N° 2022.07.11.001. A Secretaria de Infraestrutun-, 
e Recursos Hidricos do Municipio dc Boa Viagem/CE torna público o Extrato do Contrato N" 2022.07.11.001, resultante da Tomada de Preços N' 
2022.07.11.001. Órgão Licitante: Secretaria dc infraestnitura e Recursos Hidricos. Dotação Orçamentária: 0901.26.782.0015.1.037. Elemento dc Despesa: 
44.90.51.00. Objeto: Execução dos serviços de construção do Terminal Rodoviário - Rodovia BR 020, conforme Convénio n" 285/2022 com o Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN/CE, junto a Secretaria de Infraestrufura e Recursos Hidricos do Município de Boa Viagem/CE. Vigência do Contrato: ate 
1 RO (cento e oitenta) dias, Contratado(a): Construtora Beija - Flor LTDA. Assina pelo(a) Contratado(a): Francisco Antonio Bezerra do Vale. Assina pelo(u) 
Contratante: Everardo Gomes Facundo. Valor Global: RS 3.004.010,34 (tres milhões c quatro mil e dez reais e trinta e quatro centavos). Boa Viagem/CF., 
01 de setembro de 2022. Everardo Gomes Facundo - Ordenador(a) dc Despesas da Secretaria dc Infraestrutura e Recursos Hídricos. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Adiamento de Licitação -Concorrência Pública N° 2022.08.05.01-CP. A Comissa.:: 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, toma público, para conhecimento dos interessados, que a Concorrência Pública, tombad: 
sob o n" 2022.08.05.0I-CP, tendo por objeto a contratação de empresa apta a prestar serviços de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da sede 
do Municipio de Solonópole-CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Temo de Referência em anexo, cuja sessão fora marcada pare 
o dia I5 de Setembro de 2022, as 08h00, foi Adiada, em virtude de adequações na composição de preços. Desse modo, fica adiada abertura da referida 
Concorrência Pública para o dia 13 de outubro de 2022, às 08:00h. Esclarecimento na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro -
Solonópole -Ceará ou e-mail licita.solorápole@gmail.com  ou fone (88) 3518.13.87, no horário de 07:30h às 11:30h. Solonópole-CE, 08 de Setembro de 
2022. Gema Dantas Vieira - Presidente da CPL. 

e Or. •4, • 1•• 



A safra deste ano de Cereais, 
leguminosas e oleaginosas no 
Ceará deve alcançar 705,5 mil 
ionelada's. O número é za,g% 
acima da safra obtida em 2021 

(573,g mil tonelada), porém 
está g% abaixo da estimativa de 
julho. Destaque para produção 
de milho, com alta de 33,6% em 
relação à safra de 206. 

Js dactas fazem, parte do te-
vantt.rnento Sistemático da 
Produção agrícola di-
vulgado nesta quinta-feira, 
8, pelo Instituto Brasileiro de 
Geagrafia e F.,:tatistica(lBGE), 
que mostra também • que a 
safra brasileira deve alcan-
cr.r o recorde de ,a61,7 
rle rittrinri•te 

ARQUIVO BECKMAN SEMENTES/DIVULGAÇÃO 
4, 

MILHO é um dos destaques 
São 8s milhões de tonela- 	 cearense neste ano, com al 

das a mais que a safra obtida 
em 2021. Mas, assim como no 
Ceará, houve uma redução de com o levantameqto do IBGE, a 415% neste ano, em relação ao 
expectativa em relação à esti- safra deste ano :deve atingir ano passado. A estimativa é de 

ffifra I 'n 
33.6% I cor—  o 
ti 
co 
trt 

 

• 	 é 

 

WWW.OPOVO-COM•EIR 
SEXTA-FEIRA 
PastrALEZA - CEADA DE SEtEMBRO DE 2022 EÇONOMIA 

Estado do Coará - Prefeitura municipal do Caudata-Aviso de 1-kitroist- Torno:Md* Preços 
ff 202209.05,02-00,  - Tipo: Menor Praçire. Sessão de embirrento dos envelopes: 27 de 
setembro de 2022,,.9.3 09bOarnin. no Depanwrierdo do Gestto de Utataçõer, localizado na Av. 
Centriciptrrela, d' i073 ' Parque Soledade' •CaucalYCC. Oblato: Ceotrataçõo de pcuoa jurkka 
asa prestação de serviços ~areados de adycoscla com qualficaçães Ilreni=s em &mito 
~opa da relorranoso mando a adequaçáo dá Lega!~ Municipal aos Preceitos de LGPD, 
incluindo treM3rnento Pfesendal 0 atine, atm elisporebilidaele de serviço' preserickat para atender 
ati necessklades das diverfaiSeeret.trtas da Prelatura Murdecal de Coa:aia/CE. Caph do Editat 
Endereço acida. nos dias °leis das Ot1h0Omin ás 12h0Ornin, ou peto cite 
NDOSTEdlartoestee.ce.gendtr. Maks infoirroçõew ealepgm.caucoince.gov.V. CaucatarCE, 06 do 
imembvo de 2072:11tagnesVielraVIdal -Presidente da Cambo/to Pennanente de Liettações. 
Enodado Cama - prefaltumetunicipal de Carnais -Avisada Uellação • Pregão Etat:emir.° brt 

022082.5.02-DOCA Pregoeiro da Prefeitura Munida°, de Cauceia - Ceará, toma póblico, gera 
te dosiMeressados, que roprttufrno dia 25 de Sdembso de 2022. es 0Sb (nove horas), 

trravés de ~no detranicovnweearrorasnetgovar (Com masnat), musa reatando liellação, 
na ~Idade Pregão Geatriko,aberla de julgamento Menu Preço par Lote. sambado sob o fl.' 
202206.29,02-01V, arn fins ao Registro de Preços visando futuras e wervbrds ornisições e 
recargasde Ma:mores do incendia para atender es ~Idades das dhemns Secretarias do 
IMniebbb do Crua:atar" ornlorrra Projeto Lisicorkrma de RderEindo em anovo do edital, °qual 
atualiza-ao no Integra ria Sede da CornMS30. situada a Filla Comnal Correia te 1073. Parque 
Soledade. Caucalo/CE. Maiores iererrnaçOes no endereotrcita do. no honido de 08:003 de 1200h 
Ou Mira Serpa -A Frani:feira. 
atado de Cará - Prefeitura ~Mal de Cascavel - Aviso de Chamada Pública No 
003:2022.13 Munir-Sob de CesdaveUCE através da &afetada de Saída vem pubácer Aviso de 
CAmmada Pública n' 0032022, er4c1 abjeto d o Catraio de gestão a ser armado peta Prefeitura 
muntripal de Caseavel/CE por meio da Secretario do Saúde ..--sms, para gerinciamento e 
amas* das ndvidades e serviços do Untado do Pronto kenertmarso- UPA- trmá Saveire do 
CasosvelICE_ Os Mieremndos demão apresentar a doar:tentação para nabeitaçáo e no perlado 
09!09!2022 até 201092022 3ã Os 10:03fola. A dommentação do Edital na Integra arderá ser 
adquildo as endereçara:imo mencOnedo. no horária- de 05h00mIrt as 12h0Omn e no segekdo sitio 
virtual: snworoacégovbdreitacars. Aderes infonmaçon ro endereço citado ou pelo fone: (85) 
.3334.2940. Margareth Teles de Queima • &cauã ris de Saúde. 

reagiu do 1:marrã -i Pretelture lidierieitral de Calea.el - anise d. 	lkilwrnento do 
Habilitaçâo • Tomada do Preços 149  02312022JTP. Tendo como objeta,  a retorna do Manado 
Público (Mercado das Frutas) no Murdelpio de C•tstavel-CE. Conformo Cont8nlo NP 
1851CI0ADES12022, LIAPP 26711 A Presidente da.CPL ~Unica ato de julgamento d3 
imbilt3t2o, Icem declaradas trobtlitadaS: OV LS Sehrykros e Cdris~ EIREU ME, CNPJ: 
'21.541.56510001.10, 03 - Nascente Coratruções LTDA-EPP, CNPJ:15.372.706.0001•51. 05 
-ML incorporações e Serviços EIRELI, CNPJ: 410139.4890001-15, 08 - Corai:obra Impacto 
Comercio er Serviços ORELI. GttR.I: 00.511.86810001-4, 09 - Clezinaldo S de ~micta 
Construções ME, CNPJ: 22.5796520002-97, 10 - ML Entretedmerco Assessoria e Serviços 
EIREU-ME, CNPJ: 29.326.035.9001 41. liabMedas: 02 -Seg-Norte ConsCuções e Sengy.r. 
CREU. CORO: 30,412053/00001-00; 04 - WU Ccin.-Iluçõe's e Serviços EIRELI. COPJ: 
10932.123/000144; 06 - 010 Engenharia Soluções LTDA, CNPJ: 45.022.57510001-43; 07 -
TF Lê/cações e CorrSuuções Maleita LTDA. CNPJ: 18.010.93410001-43: 11 - Albrav - 
Construções Se viços Eventos o Locações EiRai-EPP. CNPJ: 12.044.78893001417. Fias 
tranquaacla vistas aos Irderessadas e iniciado o prazo recurso! O partir da mferidi publicação 
(e& 109, incisa 1, letra 'e da Lei e^ 8.1356193 e SuaS alterações posteliainS). A Ate du 
julgamento encontra-0a disponível no silo: www.lco.ce.gov.briliciliacoes. 
htarcf/www.cascaveLce.gerv.br. e também na sede da CPI. de Cascavel - CO, Geando 
franqueada a quem possa Interessar, vistas a0 pe:COSSO. Cascavel-CE. da de salambso do 
2022, Sara Tania do Menezes %Mesa Lake -Presidente da C PL 

Estado do Ceará - Prefeitura MunIcipal de Carnaubal - Aviso de Julgamento de 
Habilitação. A Caias' são Permanente de IjkiPtçáo, depois de procederá verificação e alarme 
oco 000w:sentias de habaitaçâo 021 efforeSa3 para:toaste* na Tornada de Preços vir 
01.023/20z2-W, referente a cormarnap aa empresa para pavrtornapo em peara tasca ent 
diversas Ruas dp Mu niciplo do Consubal-CE, dadchu e julgar HalOtodom V8 Construtora e 
Assedsarin Temida EIREU Abas Cornerckt, Serviços. Prdiet05 e Construções EIRELI; CSA 
.ÇngertharLI LTDA céus Serviços LTDA; Mandacaru Conalrup5as ft Erngeendimordas IMA: 
consinenstx agitações EIREU; Conarulora Vipon BREU; F.J. da matos Neto; Semin.; 
Construções LIDA: Terra Construtora LTDA; OH ConotruçEes Serviços e LotaçOeS BREU: R S. 
M Pessoa EtRELP, Arrebita Serviços de Construções LIDA: Prez Limpem, Serviços e 
Germinare:Ice EIREL1: Consbail ConSruções 5 Empreencirnenes LIDA; Abrav Construções 
Serviços Eventos e Locações EIRELI; N F Construções O Serviços LIDA: A M de S. Una 
CanDruções e Serviços: Comedias Construções e Senicos EIRELI. Dotou e julgou 
inabitadas: Sometat Serviços e Locações EIRELL Morera Mesquita Engenharia e Serviços 

IBGE prevê safra de 7o5,5 
mil toneladas no Ceará 
1 .  EM 20221 Volume de produção. de cereais, leguminosas 
e oleaginosas é 22,9% maior em relação à safra de 2021 


